
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 270 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  24 aprile 2025 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RELATIVO ALLA POLIZZA A FAVORE 

DELLA PROVINCIA DI CUNEO PER LA CONCESSIONE DI 

DERIVAZIONE DELL'ACQUA PUBBLICA DA ACQUE SOTTERRANEE 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN POZZO IRRIGUO A SERVIZIO DEGLI 

ORTI URBANI DEL COMUNE DI MONDOVI' - PAGAMENTO PREMIO 

ANNO 2025-2026 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CIG:B69998990D. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 299 del 03/05/2024 è stato affidato alla Compagnia 

Assicurativa TOKIO MARINE EUROPE S.A. – RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L’ITALIA, il servizio di assicurazione relativo alla costituzione di una polizza fideiussoria 

a favore della Provincia di Cuneo finalizzata all’ottenimento della concessione di 

derivazione dell’acqua pubblica (CN6917P) da acque sotterranee per la realizzazione di un 

pozzo irriguo a servizio degli orti urbani nel comune di Mondovì; 

- il Comune di Mondovì si avvale, per la gestione della suddetta polizza, della società 

A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, via Ernesto Calindri n. 6, quale affidataria del servizio 

di brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2023/2028, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 292 del 26/05/2023; 

 

Vista la comunicazione prot. n. 16902 del 23/04/2025 con la quale la società A.O.N. S.P.A., 

Filiale di Cuneo, ha richiesto il pagamento del premio relativo al rinnovo della polizza in 

oggetto per il periodo 15/04/2025 – 15/04/2026; 

 

Considerato che è pertanto necessario procedere alla liquidazione della spesa relativa alla 

copertura assicurativa in oggetto per le annualità 2025 - 2026, il cui importo è imputato al 

capitolo del bilancio 2025/2027 – esercizio 2025, come di seguito indicato: 

 
Ramo Numero polizza Importo 

annualità 2025 

Capitolo di bilancio 

Polizza fideiussoria a garanzia della 

corretta esecuzione di lavori 

28020066478 € 135,00 Cap. 1105/0 

 

 



 2 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Mondovì si avvale, per la gestione delle polizze dell’Ente, della società 

A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, via Ernesto Calindri n. 6, affidataria del servizio di 

brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2023/2028, come sopra indicato; 

- la remunerazione del broker è a carico della compagnia assicuratrice titolare del contratto 

assicurativo, nella misura del 5,5 %; 

- tale remunerazione viene trattenuta all’atto del pagamento del premio, effettuato dallo 

stesso broker incaricato, alla compagnia affidataria; 

- i pagamenti dei premi effettuati dal Comune di Mondovì direttamente al broker incaricato, 

costituiscono, ai fini dell’art. 1901 C.C., adempimenti nei confronti delle compagnie 

affidatarie;  

- il pagamento del premio viene effettuato, come indicato nel capitolato di polizza, 

annualmente in forma anticipata per ciascun anno di competenza; 

 

Dato altresì atto che: 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) è: B69998990D; 

- la polizza in oggetto è gestita per il tramite della AON S.P.A. – agenzia delegata; 

- sono stati acquisiti i seguenti DURC e gli stessi risultano conformi, ai sensi della 

vigente normativa: 

- il D.U.R.C. Prot INPS_44195490 del 13/01/2025 relativo alla TOKIO MARINE 

EUROPE S.A. – RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA; 

- il D.U.R.C. Prot. INAIL_47499730 del 24/01/2025 relativo alla ditta AON SPA; 

- il broker incaricato e la compagnia assicuratrice affidataria del servizio relativo alla 

copertura assicurativa in oggetto, hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti 

programmatici richiamati, che affidano alla sottoscritta la gestione dei servizi in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa;  

 

Visti l’art. 184 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art.62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  
 



 3 

1. Di corrispondere alla A.O.N. S.P.A., il pagamento del premio dovuto per la copertura 

assicurativa relativa alla polizza in oggetto per le annualità 2025 – 2026; 

 

2. di impegnare, per i motivi citati in premessa, la somma complessiva di € 135,00 al 

capitolo 1105/0 del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, con imputazione alla voce 

U.1.10.04.99.999, Altri premi di assicurazione n.a.c.; 

 

3. di liquidare alla ditta A.O.N. S.P.A., l’importo di €. 135,00 relativo al pagamento del 

premio dovuto per la copertura assicurativa in oggetto – annualità 2025 - 2026, come di 

seguito indicato: 

 
Ramo Numero polizza Importo 

annualità 25-26 

Capitolo di bilancio 

Polizza fideiussoria a garanzia 

della corretta esecuzione di lavori 

28020066478 € 135,00 Cap. 1105/0 

 

4. Di dare atto che: 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) è: B69998990D; 

- il broker incaricato e la compagnia assicuratrice affidataria del servizio assicurativo 

relativo alla polizza in oggetto, hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, come da dichiarazioni acquisite agli atti; 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria.  

 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
 

Mondovì, li  24 aprile 2025 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


